
 
 

 
 

 
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  
30.05.2023           № 67-нп 

г.Нефтеюганск 
 

Об организации досуга граждан в связи с оказанием услуг по катанию на 
лошадях (пони) или иных вьючных или верховых животных, гужевых 

повозках (санях) на территории города Нефтеюганска 
 

В соответствии с пунктами 17 и 20 части 1 статьи 16  Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации»,  частью 7 статьи 61 Правил благоустройства территории 
муниципального образования город Нефтеюганск, утвержденных решением 
Думы города Нефтеюганска от 24.12.2013 № 727-V, Уставом города 
Нефтеюганска, в целях создания условий для организации досуга и массового 
отдыха граждан на территории города Нефтеюганска администрация города 
Нефтеюганска постановляет: 

1.Утвердить:  
1.1.Правила организации досуга граждан в связи с оказанием услуг по 

катанию на лошадях (пони) или иных вьючных или верховых животных, на 
гужевых повозках (санях) на территории города Нефтеюганска согласно 
приложению 1 к постановлению. 

1.2.Перечень специальных мест на территории города Нефтеюганска, где 
могут оказываться услуги по катанию на лошадях (пони) или иных вьючных или 
верховых животных, на гужевых повозках (санях) с целью получения дохода, 
согласно приложению 2 к постановлению. 

2.Определить ответственных за исполнение постановления в 
муниципальном образовании город Нефтеюганск:  

2.1.Департамент экономического развития администрации города 
(Невердас Д.Ю.) - за прием и рассмотрение заявлений о регистрации в качестве 
организатора услуг по катанию на лошадях (пони) или иных вьючных или 
верховых животных, гужевых повозках (санях).  

2.2.Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города (Мельников Д.В.) - за соблюдение организатором услуг по катанию на 
лошадях (пони) или иных вьючных или верховых животных, гужевых повозках 
(санях) правил благоустройства города Нефтеюганска.  



2 
 

2.3.Службу муниципального контроля администрации города        
(Якубова Э.Д.) - за соблюдение правил и условий договора о сотрудничестве по 
организации досуга граждан в связи с оказанием услуг по катанию на лошадях 
(пони) или иных вьючных или верховых животных, гужевых повозках (санях) 
на территории города Нефтеюганска. 

3.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, 
нефтеюганцы!». 

4.Департаменту по делам администрации города (Журавлев В.Ю.) 
разместить постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Нефтеюганска. 

5.Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Глава города Нефтеюганска                                  Э.Х.Бугай  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 1  
к постановлению  

администрации города  
от 30.05.2023 № 67-нп  

 
Правила организации  

досуга граждан в связи с оказанием услуг по катанию на лошадях (пони) или 
иных вьючных или верховых животных, гужевых повозках (санях) на 

территории города Нефтеюганска  
 

1.Общие положения 
1.1. Правила организации досуга граждан в связи с оказанием услуг по 

катанию на лошадях (пони) или иных вьючных, или верховых животных и 
гужевых повозках (санях) на территории города Нефтеюганска (далее - Правила) 
разработаны в целях создания благоприятных условий для организации досуга 
граждан, упорядочения передвижения и использования лошадей (пони) или 
иных вьючных, или верховых животных в связи с оказанием услуг по катанию 
на них верхом и с использованием гужевых повозок (саней) на территории 
города Нефтеюганска, а также обеспечения соблюдения требований по 
благоустройству территории города Нефтеюганска. 

1.2. Организаторами услуг по катанию по катанию на лошадях (пони) или 
иных вьючных или верховых животных, гужевых повозках (санях) на 
территории города Нефтеюганска могут быть юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, а также лица, применяющие специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», зарегистрированные в 
установленном порядке (далее – организатор услуг). 

Лицами, непосредственно оказывающими услуги по катанию на верховых 
животных и гужевых повозках (санях), являются граждане, достигшие 18 лет и 
имеющие документ, подтверждающий получение образования по профессии 
тренер-наездник лошадей, берейтор, инструктор верховой езды. 

1.3. Передвижение лошадей (пони) или иных вьючных или верховых 
животных, гужевых повозок (саней) на территории города Нефтеюганска 
допускается в сопровождении граждан, являющихся их владельцами либо 
лицами, ответственными за них на основании приказа (распоряжения), 
доверенности или договора. 

Лица, непосредственно оказывающие услуги по катанию на лошадях (пони) 
или иных вьючных или верховых животных, гужевых повозках (санях) на 
территории города Нефтеюганска (далее- лица, непосредственно оказывающие 
услуги), должны отвечать требованиям, установленным абзацем вторым пункта 
1.2 настоящих Правил. 

Передвижение лошадей (пони) или иных вьючных или верховых животных, 
гужевых повозок (саней) на территории города Нефтеюганска по дорогам 
общего пользования, расположенным на территории города Нефтеюганска, 
должно осуществляться в соответствии с Правилами дорожного движения и не 
мешать движению транспортных средств и пешеходов. 



4 
 

1.4. Основанием для оказания услуг по катанию на лошадях (пони) или 
иных вьючных или верховых животных, гужевых повозках (санях) (далее - 
услуги по катанию, прокат) на территории города Нефтеюганска является - 
договор о сотрудничестве по организации досуга граждан в связи с оказанием 
услуг по катанию на лошадях (пони) или иных вьючных, верховых животных и 
гужевых повозках (санях) (далее - Договор о сотрудничестве), заключенный 
организатором услуг с департаментом экономического развития администрации 
города (далее - Уполномоченный орган) при оказании услуг по катанию на 
земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или 
земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена. 

1.5. Договор о сотрудничестве заключается на срок до одного года, в 
порядке, предусмотренном разделом 3 настоящих Правил, по форме, согласно 
приложению 3 к настоящим Правилам. 

1.6. Регистрация организатора услуг осуществляется Уполномоченным 
органом в Журнале регистрации организаторов услуг (далее - Журнал 
регистрации). Форма Журнала регистрации установлена приложением 1 к 
настоящим Правилам. 

1.7. Использование лошадей (пони) или иных вьючных или верховых 
животных, гужевых повозок (саней) на территории муниципального 
образования города Нефтеюганска  в целях организации досуга граждан в связи 
с оказанием услуг по катанию предусматривает ответственность организаторов 
услуг и лиц, непосредственно оказывающих услуги, в части охраны здоровья 
населения от заболеваний, общих для человека и животных, обеспечения 
безопасности дорожного движения, окружающих людей, сохранности 
имущества, а также гуманного отношения к самим животным независимо от 
направления их использования. В случае причинения вреда здоровью или 
имуществу в связи с оказанием услуг по катанию виновные лица, в том числе 
осуществляющие организацию данного вида услуг либо непосредственно 
оказывающие эти услуги, несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

1.8.Требования, установленные настоящими Правилами, являются 
обязательными для исполнения организаторами услуг, и лицами, 
непосредственно оказывающими услуги.  

 
2.Организация проката на верховых животных 
2.1. Прокат на лошадях (пони) или иных вьючных или верховых животных, 

гужевых повозках (санях) в целях организации досуга граждан осуществляется 
при соблюдении следующих обязательных условий: 

2.1.1.оформление договорных отношений с физическими лицами, 
желающими покататься на лошадях (пони) или иных вьючных или верховых 
животных, гужевых повозках (санях) (договор, квитанция, бланк строгой 
отчетности), в котором указывается услуга, стоимость, организатор услуги); 

2.1.2.оформление документов, подтверждающих факт оплаты (чеки 
контрольно-кассовой техники, слипы, чеки электронных терминалов при 



5 
 

проведении операций с использованием банковской карты или платежное 
поручение с отметкой банка об исполнении, или бланк строгой отчетности, 
свидетельствующий о фактически произведенных расходах); 

2.1.3.ответственность организаторов услуг и лиц, непосредственно 
оказывающих услуги, в части охраны здоровья населения от заболеваний, общих 
для человека и животных, обеспечения безопасности дорожного движения, 
окружающих людей, сохранности имущества, а также гуманного отношения к 
самим животным независимо от направления их использования. 

В случае причинения вреда здоровью или имуществу в связи с оказанием 
услуг по катанию виновные лица, в том числе осуществляющие организацию 
данного вида услуг либо непосредственно оказывающие эти услуги, несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

2.2. Организатор услуг в месте оказания услуг должен иметь следующие 
документы: 

2.2.1.Для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей: 
1) договор о сотрудничестве; 
2)документ, удостоверяющий личность лица, непосредственно оказывающего 
услугу; 
3)документ, подтверждающий право использования животных в целях оказания 
услуг (приказ, распоряжение, доверенность, договор); 
4)надлежаще заверенная копия документа, подтверждающего необходимую 
квалификацию или специальную подготовку по обращению с животными лица, 
непосредственно оказывающего услуги; 
5)ветеринарно-санитарный документ установленного образца (ветеринарное 
свидетельство форма № 11 или ветеринарная справка) на животное, выданный 
государственным учреждением в области ветеринарии с наличием отметок о 
проведении обязательных вакцинаций, ветеринарных обработок, 
диагностических исследований с указанием срока действия; 
6)документ, подтверждающий получение образования по профессии тренер-
наездник лошадей, берейтор, инструктор верховой езды; 
7)надлежаще заверенная копия свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица или свидетельства о государственной регистрации 
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; 
8)надлежаще заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом 
органе. 

2.2.2.Для лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»: 
1) договор о сотрудничестве; 
2)документ, удостоверяющий личность лица, непосредственно оказывающего 
услугу; 
3)документ, подтверждающий право использования животных в целях оказания 
услуг (приказ, распоряжение, доверенность, договор); 
4)надлежаще заверенная копия документа, подтверждающего необходимую 
квалификацию или специальную подготовку по обращению с животными лица, 



6 
 

непосредственно оказывающего услуги по катанию; 
5)ветеринарно-санитарный документ установленного образца (ветеринарное 
свидетельство форма № 11 или ветеринарная справка) на животное, выданный 
государственным учреждением в области ветеринарии с наличием отметок о 
проведении обязательных вакцинаций, ветеринарных обработок, 
диагностических исследований с указанием срока действия; 
6) документ, подтверждающий получение образования по профессии тренер-
наездник лошадей, берейтор, инструктор верховой езды; 
7) надлежаще заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом 
органе 

2.3. Организатор услуг обязан: 
1)не допускать при оказании услуг по катанию загрязнения территории и 
природных ресурсов города Нефтеюганска, порчу газонов, тротуарной плитки и 
других элементов благоустройства города; 
2)незамедлительно устранять загрязнения верховыми животными территории, 
на которой осуществляется оказание услуг по катанию, с вывозом экскрементов 
и иных отходов для последующей утилизации; 
3)обеспечить наличие соответствующего инвентаря (пометосборников, 
полиэтиленовых пакетов или соответствующего санитарного инвентаря) для 
уборки экскрементов, а также медицинской аптечки с набором медикаментов 
для оказания первой медицинской помощи;  
4)предоставлять полную и достоверную информацию о тарифах на услуги по 
катанию (стоимость, единица времени); 
5)непосредственно перед началом оказания услуг обеспечить проведение 
осмотра лошадей (пони) или иных вьючных или верховых животных, гужевых 
повозок (саней), проверку наличия необходимых документов, исправности 
экипировки, инвентаря, правильности седловки; 
6)не оставлять верховых животных без присмотра; 
7)не допускать участия в катаниях лошадей (пони) или иных вьючных или 
верховых животных, подозрительных по заболеванию, хромотой, повышенной 
температурой тела, имеющих открытые повреждения кожи в виде травм, ссадин, 
потертостей, а при любом отклонении в здоровье или поведении животных дать 
указание об отстранении их от участия в предоставлении услуг; 
8)не допускать оказания услуг по катанию лицами, находящимися в состоянии 
алкогольного, токсического или наркотического опьянения, а также курение 
вблизи животных во время оказания услуги; 
9)не привлекать к оказанию услуг лиц, не достигших 18 лет и (или) не имеющих 
квалификацию или специальную подготовку по обращению с животными; 
10)обеспечить использование репеллентов в период массового лета 
кровососущих насекомых; 
11)не допускать участия в верховых поездках и поездках с использованием 
гужевых повозок (саней) детей в возрасте до 6 лет без сопровождения взрослых; 
12)перед началом оказания услуги должен обязательно проведение инструктажа 
о правилах безопасности. 
13)обеспечить эксплуатацию здоровых, чистых, с опрятным внешним видом 



7 
 

животных. 
14) обеспечить место оказания услуг по катанию информацией о наименовании 
юридического лица или фамилии, имени, отчестве индивидуального 
предпринимателя - организатора услуг, его месте нахождения, режиме работы, 
тарифах на услуги по катанию; 
15) не допускается эксплуатация сельскохозяйственных животных, не 
предназначенных для проката; 
16) не оставлять верховых животных без присмотра. 

 
3.Порядок заключения Договора о сотрудничестве 

 3.1.Организатор услуг обращается в Уполномоченный орган города 
Нефтеюганска о регистрации в качестве организатора услуг по катанию на 
лошадях (пони) или иных вьючных или верховых животных, гужевых повозках 
(санях) на территории города Нефтеюганска с заявлением по форме согласно 
приложению 2 к настоящим Правилам. 

В заявлении указываются: наименование, место нахождения или фамилия, 
имя, отчество, место жительства организатора услуг, номер контактного 
телефона, время и место оказания услуг по катанию. 

К указанному заявлению прилагаются копии следующих документов: 
1)надлежаще заверенная копия свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица или свидетельства о государственной регистрации 
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; 
2)надлежаще заверенная копия свидетельства о постановке на учет в налоговом 
органе; 
3)надлежаще заверенные копии документов, удостоверяющих личность лиц, 
непосредственно оказывающих услуги по катанию; 
4) документ, подтверждающий право использования животных в целях оказания 
услуг (приказ, распоряжение, доверенность, договор); 
5) ветеринарно-санитарный документ установленного образца (ветеринарное 
свидетельство, форма N 11 или ветеринарная справка) на животное, выданный 
государственным учреждением в области ветеринарии, с наличием отметок о 
проведении обязательных вакцинаций, ветеринарных обработок, 
диагностических исследований с указанием срока действия; 
6) документ, подтверждающий отсутствие задолженности по уплате налогов, 
сборов, пеней и штрафов в отношении Организатора услуг. 
 Организатор услуг, являющийся индивидуальным предпринимателем, при 
непосредственном обращении с заявлением должен представить оригинал и 
копию документа, удостоверяющего его личность. 
 В случае если с заявлением обращается представитель организатора услуг, 
то он должен представить оригинал и копию документа, удостоверяющего его 
личность, а также документа, подтверждающего его полномочия действовать от 
имени организатора услуг.  
3.2. Уполномоченный орган в течение десяти дней со дня получения заявления 
и документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Правил, рассматривает их и 
принимают одно из следующих решений: 



8 
 

- о подготовке и заключении Договора о сотрудничестве, который 
подписывается организатором услуг (уполномоченным представителем 
организатора услуг) и Уполномоченным органом; 
- при наличии оснований, указанных в пункте 3.3 настоящих Правил, об отказе 
в заключении Договора о сотрудничестве. 
3.3. Основаниями для отказа в заключении Договора о сотрудничестве являются: 
- неоднократное нарушение (невыполнение, ненадлежащее выполнение) 
организатором услуг своих обязательств по ранее заключенным Договорам о 
сотрудничестве; 
- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных 
в пункте 3.1 настоящих Правил; 
- наличие задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов в 
отношении Организатора услуг; 
3.4. Подписанный Договор о сотрудничестве выдается Уполномоченным 
органом организатору услуг в течение 5 дней с даты принятия решения согласно 
п.3.2 Правил.  
 
 
 
  



9 
 

Приложение 2  
к постановлению  

администрации города  
от 30.05.2023 № 67-нп  

 
 

Перечень  
специальных мест на территории города Нефтеюганска, где могут оказываться 

услуги по катанию на лошадях (пони) или иных вьючных или верховых 
животных, на гужевых повозках с целью получения дохода 

 
1) Улица Набережная (от причала до архитектурно-скульптурной композиции 
«Первопроходцы»). 
2) Территория в районе МБУК «Городская библиотека», 2А микрорайон города 
Нефтеюганска.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Приложение 1  
к Правилам организации досуга граждан в 

связи с оказанием услуг по катанию на 
лошадях (пони) или иных вьючных или 
верховых животных, гужевых повозках 

(санях) на территории города Нефтеюганска 
 
 

Журнал регистрации  
организаторов услуг по катанию на лошадях (пони) или иных вьючных или 

верховых животных, гужевых повозках (санях) на территории города 
Нефтеюганска 

 
Дата Наименование 

организатора 
услуг, 

юридический 
адрес/ФИО 

Номер свидетельства 
о государственной 

регистрации 
юридического лица 
или свидетельства  о 
государственной 
регистрации 

физического лица в 
качестве 

индивидуального 
предпринимателя, 
ИНН, паспортные 

данные 

ФИО, серия и номер 
документа, 

удостоверяющего 
личность лица, 
непосредственно 
оказывающего 

услугу 

Подпись лица, 
непосредственно 
оказывающего 

услугу 

     
     
     
     
     
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Приложение 2 
к Правилам организации досуга граждан в 

связи с оказанием услуг по катанию на 
лошадях (пони) или иных вьючных или 
верховых животных, гужевых повозках 

(санях) на территории города Нефтеюганска 
 

Директору департамента 
экономического развития 

администрации города Нефтеюганска 
        ________________________ 

                                                                                                                     
наименование, место нахождения или ФИО,  
                                                                                                                     
______________________________________ 
                                                                                                                                        
место жительства организатора услуг,  
                                                                                                                      
______________________________________ 
                                                                                                                                          
номер контактного телефона 
 
 

Заявление 
 о регистрации в качестве организатора услуг по катанию на лошадях (пони) 
или иных вьючных или верховых животных, гужевых повозках (санях) на 

территории города Нефтеюганска 
 
 
     Прошу зарегистрировать в качестве организатора услуг по катанию на 
лошадях (пони) или иных вьючных, или верховых животных и гужевых повозках 
(санях) на территории города Нефтеюганска на период с ___часов_____минут  
«___»________20__г. по ___часов_____минут  «___»________20__г. в месте 
_________________________________________. 
 Обязуюсь  незамедлительно устранять загрязнения верховыми животными 
территории, на которой осуществляется оказание услуг по катанию.  
 
_________                                                                                                _________ 
Дата                           Подпись                    

 
С Правилами организации досуга граждан в связи с оказанием услуг по 

катанию на лошадях (пони) или иных вьючных или верховых животных, на 
гужевых повозках (санях) на территории города Нефтеюганска ознакомлен(а) 
____________________________ (______________________________________). 



12 
 

Приложение 3 
к Правилам организации досуга граждан в 

связи с оказанием услуг по катанию на 
лошадях (пони) или иных вьючных или 
верховых животных, гужевых повозках 

(санях) на территории города Нефтеюганска 
 

Договор о сотрудничестве 
 
___________________________ именуемое в дальнейшем 

«Уполномоченный орган», в лице _________________________ действующего 
на основании _____________________ с одной стороны, ___________________ 
именуемый(ое) в дальнейшем «Организатор услуг», в лице 
__________________________ действующего (ей) на основании 
_____________________ с другой стороны, а вместе именуемые в дальнейшем 
«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

1. Предмет Договора 
1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Сторон по 

организации досуга граждан в связи с оказанием услуг по катанию на лошадях 
(пони), на гужевых повозках на территории муниципального образования 
г.Нефтеюганск в пределах _______________________ с участием не более 
__________________ и не более ________________ гужевых повозок. 

2. Взаимные обязательства Сторон 
2.1. Уполномоченный орган обязуется: 
2.1.1. Оказывать содействие Организатору услуг в рамках настоящего 

Договора. 
2.2. Организатор услуг обязуется: 
2.2.1. Организовать досуг граждан в связи с оказанием услуг по катанию на 

лошадях (пони) или иных вьючных или верховых животных, гужевых повозках 
(санях) на территории муниципального образования г.Нефтеюганск в 
соответствии с действующим законодательством, в том числе: 

- осуществлять передвижение на лошадях (пони) или иных вьючных или 
верховых животных, гужевых повозках (санях) по дорогам общего пользования, 
расположенным на территории муниципального образования город 
Нефтеюганск, в соответствии с Правилами дорожного движения; 

- довести до сведения потребителя фирменное наименование своей 
организации, адрес ее места нахождения или фамилию, имя, отчество 
индивидуального предпринимателя, адрес его места жительства, а также режим 
работы организации (индивидуального предпринимателя); 

- представить полную и достоверную информацию об оказываемой услуге в 
соответствии с законодательством (стоимость, единица времени и т.д.); 

- не допускать загрязнения тротуаров, улиц, парков, водных объектов и т.п. 
экскрементами лошади (пони) или иного вьючного или верхового животного при 
их передвижении по городу; 

- немедленно устранять загрязнения лошадьми (пони) указанных выше мест 



13 
 

с вывозом отходов для последующей утилизации в установленном порядке; 
- осуществлять мероприятия по благоустройству места осуществления 

деятельности и вблизи прилегающей территории; 
- обеспечить использование защитной каски (шлем, жокейка, каска), 

защитного жилета (шлем должен обладать хорошей вентиляцией, мягкими 
ремешками); 

- обеспечить обеззараживание дезинфицирующими средствами защитной 
каски (шлема, жокейки, каски), защитного жилета после каждого использования 
пользователями услуг. 

3. Оплата по Договору 
3.1. Отношения Сторон в рамках настоящего Договора строятся на 

безвозмездной основе. 
4. Ответственность Сторон 
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение настоящего Договора в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

5. Разрешение споров 
5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами 

в рамках настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. При недостижении в процессе переговоров согласия споры и 
разногласия передаются на рассмотрение в суд. 

6. Действие Договора 
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до _____________ 
6.2. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает 

Стороны от ответственности за его нарушение. 
7. Заключительные положения 
7.1. Изменение настоящего Договора осуществляется по инициативе Сторон 

в письменной форме в виде дополнений к настоящему Договору, которые 
являются его неотъемлемой частью. 

7.2. Администрация вправе в одностороннем порядке расторгнуть 
настоящий Договор в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
Владельцем лошади (пони) обязательств, установленных пунктом 2.2 Договора. 
Договор считается расторгнутым с момента получения Владельцем лошади 
(пони) уведомления Администрации об одностороннем отказе от исполнения 
настоящего Договора полностью или частично, если иной срок расторжения 
настоящего Договора не предусмотрен в уведомлении либо не определен 
соглашением Сторон. 

7.3. Настоящий Договор составлен в ________ экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

8. Адреса и реквизиты Сторон 
 

 

 


